4. *Fortunatus patriarcha Gradensis in Franciam venit.* — Erat *Fortunatus* patriarcha Gradensis, qui in Annalibus Metensibus dicitur *patriarcha de Græcis*, indicans eum Venetiis venisse juxta modum loquendi Leonis papæ III in Epistola ordine XI ad Carolum Magnum, in qua ait: « Reperimus in eis (nempe litteris Caroli), quatenus a Gradensi insula, ubi Fortunatus archiepiscopus suam propriam sedem habere videbatur, propter persecutionem Græcorum seu Veneticorum exul esse dignoscitur ». Ubi Venetici, apud quos Gradus, Græci appellantur. Richerius tamen in Chronico Senoniensi lib. 2, cap. 6, Fortunatum Gradensem patriarcham Hierosolymitanum fecit; tradit enim: « Tempore Caroli Magni, vir quidam venerabilis Fortunatus nomine, patriarcha Hierosolymitanus, corpus sancti Joseph sepulchris Domini, paganos qui tunc Terram Sanctam vastabant, fugiens apportavit ». Fortunatus quippe Gradensis patriarcha ex Oriente in Franciam fugit, ut prodit Eginhardus in Annal. ad annum dcccxxiv, et multas reliquias in Europam attulit, ut docent Daudulus in Chronico et Ughellus tom. v Italiæ sacræ in patriarchis Gradensibus. Quare non dubito, quin Richerius, qui post medium sæculum decimum tertium Chronicon suum exaravit, *Fortunatum* Gradensem, Hierosolymitanum patriarcham crediderit; cum aliunde complura scribat a veritate dissentanea, et quin Papebrocius in Historia Chronolog. patriarcharum Hierosolymitanorum imixtus libello de successoribus sancti Hildulfi, ex archiepiscopo Trevirensi abbatis Mediolanensis in Vosago Fortunatum Gradensem inter Hierosolymitanos patriarchas perperam numerarit. Certe ipsemet animadvertit Annales Francorum ab anno dcccvm ad dcccvm deductos, et a Duchesnio tom. II ex Joannis Tillii Ms. editos, post Georgium patriarcham Hierosolymitanum memorare *Thomam*, qui anno dcccvm Ecclesiam Hierosolymitanam regebat, ut eo anno videbimus. Denique *Fortunatus* patriarcha Gradensis hoc tempore in Franciam venit, uti anno superiori diximus, et idibus Augusti hujus anni cum in regio comitatu ad Salam esset, Diploma a Carolo obtinuit. *Dat. idibus Aug. anno tertio imperii*

nostri. ut videre est apud Ughellum, qui illud integrum recitat loco laudato.

5. *Carolus Pannoniæ consulit.* — *Carolus* e palatio, quod Salæ fluvio adsidebat, in Bajoariam profectus est, ut mox diximus ex annalista Metensi, ibique vastitati Pannoniarum consuluit, ut scribit Brunnerus in Historia Boiorum lib. 6, num. 4: « In Boicam rediit, ut quando nuperis bellis Hunnorum res attritæ, magnaque Pannoniæ pars cultore nudata fuerat, pulcherrimæ fertilissimæque provinciæ caveretur, ne in solitudinem abiret; quo tempore in agrum vacuum colonias ductas vicinarum gentium, Boiorum maxime, credere non abnuerim ».